
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111600216

216

Nº 215, quarta-feira, 16 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

2) A data da sessão pública do PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2022 - EMAP, em
vista a alteração realizada, fica marcada para as 09:30 h, hora de Brasília-DF, do dia 12 de
dezembro de 2022, ou no primeiro dia útil subsequente, na hipótese de não haver
expediente na EMAP nesta data.

3) A versão alterada do Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
no sítio www.emap.ma.gov.br, no link Transparência/Compras, podendo ainda ser
solicitados pelo e-mail:csl@emap.ma.gov.br, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas
e das 13:00 às 17:00 horas. Fone: (98) 3216-6533/3216-6531/3216-6532 e 3216-6028.

São Luís-MA, 10 de novembro de 2022.
JOÃO LUÍS DINIZ NOGUEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022

Processo nº 172557/2022/SES
Objeto: " Registro de preço para futura e eventual contratação de pessoa

jurídica para a prestação de serviços continuados de locação de veículos para atender a
demanda da Secretaria Estadual de Saúde do Maranhão, com quilometragem livre, seguro
total e todos os equipamentos de série exigidos por lei, observados os detalhamentos
técnicos e operacionais, de acordo com as especificações, condições e quantitativos
previstos no Termo de Referência (ANEXO I) do edital". Abertura: 29/11/2022 às 10:00hs
(horário de Brasília); Local: Site do Portal de Compras do Governo Federal
(https://www.gov.br/compras/pt-br/). Informações: Comissão Setorial Permanente de
Licitação - CSL, localizado na Av. Professor Carlos Cunha, s/n, Jaracaty, CEP: 65.076-820,
São Luís/MA; E-mail: csl.sesmaranhao@gmail.com; Fones: (98) 31985558/59/60/61.

São Luís - MA, 10 de novembro de 2022.
MARIO DOS SANTOS LAMEIRAS NETO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022-CSL/SEMU

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 36455/2022- SEMU
A Secretaria de Estado da Mulher, através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio,

torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo Menor
Preço Global, por item, para contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de lavanderia, contendo lavagem, higienização e passagem de roupas para o
alojamento de passagem da Casa da Mulher Brasileira, em São Luís - MA, conformes
especificações neste Edital e seus anexos, o qual será processado e julgado em
conformidade com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20
de setembro de 2019, da Lei Complementar nº 123/2006, da Lei Estadual nº 9.529, de 23
de dezembro de 2011 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e suas
alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas
regulamentares pertinentes à espécie. Data de recebimento das propostas: a partir do dia
17 de novembro de 2022. Data de abertura da sessão: dia 29 de novembro de 2022 às
14h00min, horário de Brasília - DF.

Informa que o Edital e seus anexos poderão ser acessados através do site:
http://www.compras.ma.gov.br. Informações: Sala da Comissão Setorial de Licitação,
situada na Avenida Profº Carlos Cunha, s/n, Edifício Nagib Haickel, 1º andar, Jaracaty, São
Luís - MA), de 2ª a 6ª feira, no horário de 13h00min às 19h00min.

São Luís - MA, 11 de novembro de 2022
KRISLEINE BEZERRA GOMES

Pregoeira da CSL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022-EMAP

REPETIÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022 - EMAP
A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP torna

público que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço (lote
único), no modo de disputa aberto, com orçamento sigiloso, no dia 23/11/2022, às 09:30h
- Hora de Brasília - DF, por meio do uso de recursos de tecnologia da informação, pelo sitio
www.licitacoes-e.com.br, para contratação de empresa especializada para fornecimento de
mobiliário (cadeiras, mesas, estação totem) para uso no vagão de inovação da EMAP, de
acordo com o constante no Processo Administrativo n.º 01983/2022 - EMAP, de
25/07/2022 e especificações e condições do Edital e seus Anexos, e em conformidade
disposições do Regulamento de Licitações e Contratos da Empresa Maranhense de
Administração Portuária - EMAP, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006
e Lei Federal n° 13.303, de 30 de junho de 2016.

O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos sítios
www.licitacoes-e.com.br e www.emap.ma.gov.br, no link Transparência/Compras, podendo
ainda ser adquirido gratuitamente, mediante solicitação pelo e-mail: csl@emap.ma.gov.br,
durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas Esclarecimentos
e informações adicionais serão prestados aos interessados no sítio www.emap.ma.gov.br.
Telefones: (98) 3216-6531, 3216-6532 e 3216-6533.

São Luís - MA, 4 de novembro de 2022.
FLAVIA ALEXSANDRA NOLETO MIRANDA CARVALHO

Gerente de Compras e Contratos

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022-EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP torna
público aos interessados que a Licitação Pública do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022-
EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços,
locação, implantação e manutenção de sistema multisítio de radiocomunicação
troncalizado digital, que atenda as atuais resoluções da ANATEL e as suas necessidades
operacionais nas áreas portuárias, para atender às necessidades da Empresa Maranhense
de Administração Portuária - EMAP, marcada para às 09:30h do dia 09/11/2022, foi
SUSPENSA em razão da necessidade de tempo para retificar o Anexo II - Modelo de
Proposta de Preço que se encontra com os itens 13 e 14 duplicados. A nova data para
realização do certame será oportunamente divulgada.

Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados no
sítio www.emap.ma.gov.br, no link Transparência/Compras. Telefones: (98) 3216.6533 /
3216.6531 e 3216.6532.

São Luís - MA, 7 de novembro de 2022.
JOÃO LUÍS DINIZ NOGUEIRA

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 29/2022/SEDUC/MT

PROCESSO DIGITAL Nº SEDUC-PRO-2022/47963
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, torna público para

conhecimento dos interessados a realização da CONCORRÊNCIA Nº 029/2022/SEDUC/MT,
sendo: OBJETO: Seleção de empresas ou consórcio de empresas para apoio e prestação de
serviços técnicos profissionais especializados nas áreas de engenharia e arquitetura para
gerenciamento e fiscalização de obras, convênios, elaboração e desenvolvimento de
projetos, relatórios de inspeção predial e outros instrumentos congêneres nas edificações
que abrigam o sistema Estadual Público de ensino, tendo como premissa o atendimento e
cumprimento às legislações relacionadas ao Meio Ambiente, Segurança e Saúde
Ocupacional, acessibilidade e Gestão Social. DATA/HORÁRIO DE RECEBIMENTO DOS
ENVELOPES: 02/01/2023, das 09h às 09h30. (HORÁRIO LOCAL). LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA:
Sala de licitação da Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso, situada na Rua
Engenheiro Edgar Prado Arze, Quadra 01, Lote 05, Setor A, Centro Político Administrativo,
CEP 78.049-906, Cuiabá-MT.

O EDITAL E ANEXOS: estarão disponíveis, no site www.seduc.mt.gov.br (menu
"Licitação") e no Portal de Aquisições do Estado - SIAG
h t t p s : / / a q u i s i c o e s . g e s t a o . m t . g o v . b r / s g c / f a c e s / p u b / s g c / c e n t r a l / Ed italPageList.jsp. INFORMAÇÕES:
fone: (65) 3613-6301, e-mail: cpl@edu.mt.gov.br. A sessão pública poderá ser acompanhada em
tempo real através da transmissão no link: https://www.youtube.com/LicitacaoSeducMT.

Cuiabá-MT, 11 de novembro de 2022.
FLAVIA EMANUELLE DE SOUZA SOARES

Secretária de Estado de Educação
Em substituição

ESTADO DE MATO GROSSO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022 SEMA/MT

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA/MT, por meio da Comissão
Especial de Licitação, designada pela Portaria Conjunta SEMA/SINFRA n.º 03/2019,
publicada no Diário Oficial de 30 de maio de 2019, torna público para conhecimento dos
interessados que realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022, do
tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, sob o Regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL,
objetivando a Contratação de Empresa Especializada em serviços na área de
Arquitetura/Engenharia, para Execução de Obras referentes ao projeto Mato Grosso
Sustentável/Fundo Amazônia - para a construção da Sede da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente - Avenida dos Flamboyants, Reserva "R03", Jardim Botânico, Sinop/MT,
totalizando 144,59m² de área construída, em conformidade com o Edital, o qual será
processado e julgado em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei Estadual nº
11.805/2022.

PROCESSO SIGADOC SEMA-PRO-2022/06929, PROCESSO SIAG 0006929/2022. DATA
E HORÁRIO DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: dia 05/12/2022 às 09:00 h (Horário local). LOCAL
DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de Licitação Presencial da Secretaria de Estado de Planejamento e
Gestão - SEPLAG, localizada à Rua C, bloco III, Centro Político Administrativo, Cuiabá - MT. EDITAL
E ANEXOS: Disponíveis nos sites http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades-
administrativas/aquisicoes-e-contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/category/658-tomada-de-
pre%C3%A7os-003-2022-sinop-sema-pro-2022-06929 e
h t t p s : / / a q u i s i c o e s . s e p l a g . m t . g o v . b r / s g c / f a c e s / p u b / s g c / c e n t r a l / Ed italPageList.jsp.

INFORMAÇÕES: Telefone: (65) 3613-7308, E-mail: licitacao1@sema.mt.gov.br. A
sessão pública poderá ser acompanhada em tempo real através da transmissão no link:
https://youtu.be/ss157ZtAmms (Canal do YouTube da SEMA).

Cuiabá - MT, 11 de novembro de 2022.
REGANE M. TENROLLER

Presidente da Comissão Especial de Licitação para Obras e
Serviços de Engenharia SEMA/MT - SINFRA/MT

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DE MATO
GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 133/2022/SESP

PROCESSO: SESP-PRO-2022/13706.01 E SIAG Nº 1370601/2022
cujo objeto e Futura e eventual Aquisição de Pneus Novos, para atender as unidades
administrativas e operacionais da Secretaria de Segurança Pública do Estado de Mato Grosso.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/11/2022 às 08h30min (horário de Cuiabá-MT),
no Portal de Aquisições da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Mato Grosso
- SEPLAG/MT. Link: http://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/

Edital disponibilizado no site:
h t t p s : / / a q u i s i c o e s . g e s t a o . m t . g o v . b r / s g c / f a c e s / p u b / s g c / c e n t r a l / Ed italPageList.jsp

ESCLARECIMENTOS: pregao@sesp.mt.gov.br CONTATO: (65) 3613-5536 e 3613-8146.

Cuiabá-MT, 11 de novembro de 2022.
NADYA BRUNO MORCELI

Superintendente de Aquisições e Contratos
CASA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º ADITIVO AO CONTRATO N. º 012/2019/CASA CIVIL
PROCESSO: CASACIVIL-PRO-2022/09587.CONTRATANTE-CASA CIVIL DO ESTADO DE MATO
GROSSO, CNPJ 03.507.415/0007-30.CONTRATADA-FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSO (FUFMT) CNPJ 33.004.540/0001-00.INTERVENIENTE: FUNDAÇÃO UNISELVA .
CNPJ 33.004.540/0001-00. Objeto: Em conformidade com as motivações administrativas
constantes no Processo Eletrônico CASACIVIL-PRO-2022/09587, este instrumento versa
sobre a prorrogação de vigência do contrato n° 012/2019/CASACIVIL por mais 04 (quatro)
meses. Vigência: O contrato vigorará por mais 04 (quatro) meses, com início em
01/11/2022 a 28/02/2023.DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do
contrato inicial, bem como os demais termos aditivos e apostilamentos. DATA DA
ASSINATURA: 27/10/2022.ASSINAM: Everson Bom Despacho do Nascimento-Secretário
Adjunto de Administração Sistêmica-em substituição legal através da Portaria nº
131/2022/CASACIVIL - DOE nº 28.356 de 20.10.2022, página 04.Casa Civil do Estado de
Mato Grosso.Evandro Aparecido Soares da Silva-Reitor da UFMT.Joanis Tilemahos
Zervoudakis-Diretor Geral da UNISELVA. INTERVENIENTE.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N. º 013/2019/CASA CIVIL
PROCESSO:CASACIVIL-PRO-2022/06330.CONTRATANTE-CASA CIVIL DO ESTADO DE MATO
GROSSO, CNPJ 03.507.415/0007-30.CONTRATADA- SERVIÇO NACIONAL DE APRENDI Z AG E M
INDUSTRIAL -SENAI CNPJ 33.819.15/0001-10. Objeto: Em conformidade com as motivações
administrativas constantes no Processo Eletrônico CASACIVIL-PRO-2022/06330, este
instrumento versa sobre a prorrogação de vigência do contrato n° 013/2019/CASACIVIL por
mais 06 (seis) meses. Vigência: Fica prorrogada a vigência do referido contrato pelo
período de 06 (seis) meses, com início em 27/11/2022 e término em 27/05/2023. DA
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato inicial, bem como os
demais termos aditivos e apostilamentos anteriores, cujas condições não sejam objeto
desse aditivo. DATA DA ASSINATURA: 10/11/2022.ASSINAM: Anildo Cesário Correa-
Secretário Adjunto de Administração Sistêmica.Carlos Eduardo de Medeiros Braguini-
Diretor Geral do SENAI- Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-16T00:13:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




